计提，公司实际执行按照扣除收回金额后的净额的 14%计提，本期进行了追溯调整，调减年

初其他应收款 27,068,542.46 元，调减年初未分配利润 27,068,542.46 元。

4、本公司 2010 年与中信信托公司签订资金信托合同，出资 2.3 亿元购买中信信托公司信

托产品，中信信托公司将此 2.3 亿元向云投建设增资，本公司享有股权投资收益权。同时本公

司与中信信托签订股权委托管理协议，中信信托公司对云投建设的股权由本公司管理。本公

司购买的信托产品实质构成了对云投建设的长期权益性投资，因此在合并报表时该项金融资

云南省投资控股集团有限公司财务报表附注

- 19 -

产应作为本公司股权投资与云投建设所有者权益进行抵消。

铁投公司 2010 年与中原信托公司签订资金信托合同，铁投公司出资 4 亿元购买中原信托

公司产品，中原信托公司将此 4 亿元向云投建设子公司天景房地产有限公司增资，又与中原

信托公司产品签订股权委托管理协议，由铁投公司享有股权投资收益权和管理权，在合并报

表该项金融资产也应与天景房地产有限公司所有者权益进行抵消。

上述事项导致年初持有至到期投资调减 6.3 亿元，少数股东权益调减 6.3 亿元。

5、能投集团三级子公司威信云投粤电扎西能源有限公司本期对资产、负债进行了清理，

导致 2012 年期初数进行了调整，将期初预付账款 207,767,941.41 元、期初长期待摊费用

292,820,916.15 元调入期初在建工程，挂出期初应付账款 50,851,329.62 元，导致期初在建工程

调增 551,440,187.18 元；另外，将期初其他应收款和期初其他应付款进行了重分类调整，导致

期初其他应收款和期初其他应付款同时调增 4,769,706.82 元。

6、能投集团四级子公司腾冲苏电龙川江水电开发有限公司于 2011 年 8 月 17 日与民生金

融租赁股份有限公司签订了融资租赁合同(售后回租类)，售价与售后回租租赁物账面价值差额

-15,041,516.64 元计入递延收益借方核算，本期将其重分类至其他非流动资产反映，并进行了

追溯调整，导致期初其他非流动资产和期初其他非流动负债同时调增 15,041,516.64 元。

7、本公司的三级子公司云南能投实业有限公司 2010 年起对投资性房地产采用公允价值

模式进行后续计量，不计提折旧或摊销，本期将其调整为和本公司会计政策一致的核算模式，

并进行了追溯调整，调整减少了期初投资性房地产 75,049,150.59 元，同时减少年初未分配利

润 75,049,150.59 元。

本期因本公司及控股公司会计政策变更和会计差错更正调整的期初报表项目（合并报表

数据）如下表：

项目 年初追溯调整前 调整数 年初追溯调整后

流动资产合计 17,427,372,358.47 -238,510,419.31 17,188,861,939.16

非流动资产合计 42,184,387,043.33 -439,626,455.48 41,744,760,587.85

资产总计 59,611,759,401.80 -678,136,874.79 58,933,622,527.01

流动负债合计 15,647,164,194.70 54,586,528.64 15,701,750,723.34

非流动负债合计 28,230,536,817.05 15,041,516.64 28,245,578,333.69

负债合计 43,877,701,011.75 69,628,045.28 43,947,329,057.03

归属于母公司所有者权益 11,872,749,477.81 -123,601,061.65 11,749,148,416.16

所有者权益合计 15,734,058,390.05 -747,764,920.07 14,986,293,469.98

负债和所有者权益总计 59,611,759,401.80 -678,136,874.79 58,933,622,527.01

云南省投资控股集团有限公司财务报表附注

- 20 -

营业总收入 7,466,544,064.55 37,536,453.53 7,504,080,518.08

营业总成本 7,327,780,919.65 2,011,997.24 7,329,792,916.89

营业利润 316,396,136.06 5,699,293.02 322,095,429.08

利润总额 371,318,553.57 3,444,584.50 374,763,138.07

净利润 308,332,554.60 -2,926,433.21 305,406,121.39

七、合并会计报表的编制方法

（一）合并范围的确定原则、合并报表编制的依据及方法见本“附注四、（二十四）会计

报表合并范围的确定原则及合并会计报表的编制方法”。

（二）本期纳入合并报表范围的子企业基本情况

序

号
企业名称

持股比

例
注册资本 实收资本

级

次
企业类型 审计意见类型

1 云景林纸 89.21% 400,000,000.00 420,000,000.00 2 境内非金融子企业 标准无保留意见

2 符源贸易 89.21% 20,000,000.00 20,000,000.00 2 境内非金融子企业 标准无保留意见

3 铁投公司 82.72% 2,051,000,000.00 4,484,470,000.00 2 境内非金融子企业 标准无保留意见

4 旅投公司 95.00% 500,000,000.00 500,000,000.00 2 境内非金融子企业 标准无保留意见

5 曲靖燃气 51.00% 130,000,000.00 130,000,000.00 2 境内非金融子企业 标准无保留意见

6 林投公司 74.12% 161,500,000.00 234,767,200.00 2 境内非金融子企业 标准无保留意见

7 云投建设 16.67% 330,000,000.00 330,000,000.00 2 境内非金融子企业 标准无保留意见